
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 386

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI

N. 61 DEL 27-04-2018

Oggetto: CENTRO COMUNALE ANZIANI: REGOLARIZZAZIONE
PAGAMENTO. IMPOSTA DI REGISTRAZIONE.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28.05.2016 di approvazione del
Bilancio di

Previsione 2016-2018;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e
da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza dell'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 24 agosto 2016 ;

in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di
Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28
agosto 2016, n. 389;

l'ordinanza n. 388 del 26.08.2016 prevede la deroga al Regio Decreto 18 novembre
1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla
contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;



RICHIAMATO il contratto Serie 3 n. 1314 stipulato da questo Ente il 28.03.2012 (Reg.
05.04.2012) con SANTARELLI Cecilia e Eugenia per la locazione dal 01.04.2012 al
31.03.2018 dell'unità immobiliare sita in Amatrice Via Nicola Rosei 18/20, censita al
N.C.E.U. Foglio 59 particella 259 sub 4;

PRESO ATTO dell'Avviso n. 2012/3/001314/000/001/2013/005 di liquidazione dell'imposta
Irrogazione delle sanzioni notificato in data 07.03.2018 a SANTARELLI Cecilia dall'Agenzia
delle Entrate per l'omesso versamento dell'imposta di registro al 01.04.2013 nell'ammontare
complessivo di € 266,41, dovuto in solido dalle due parti – proprietario e Comune di
Amatrice;

DATO ATTO che l'immobile, adibito a Centro Comunale Anziani, è stato distrutto dai
gravissimi eventi sismici del 24 agosto 2016;

CONSIDERATO che l'Ente si trova nell'impossibilità di procedere alla verifica dei
pagamenti in quanto gli uffici e gli archivi comunali sono andati anch'essi distrutti;

RITENUTO di dover procedere al pagamento nel termine previsto di gg. 60 dalla notifica
dell'avviso;

DATO ATTO che alle proprietarie compete il rimborso al Comune di Amatrice nella misura
del 50% pari a € 133,20;

RITENUTO di procedere altresì alla sanatoria delle imposte afferenti il Centro Anziani i cui
versamenti risultino omessi dal 02.04.2013 al 24.08.2016;

CONTATTATA l'Agenzia delle Entrate ai fini della cessazione del contratto e della
regolarizzazione dei pagamenti delle imposte, sanzioni e relativi interessi legali per il periodo
di riferimento;

DATO ATTO che l'Ufficio Territoriale di Rieti ha comunicato l'inserimento della risoluzione
del contratto a seguito della trasmissione della delibera di G.C. n. 1029 del 11.12.2016 e gli
importi da corrispondere per il ravvedimento operoso annualità 2014-2015-2016
nell'ammontare complessivo di € 608,40;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

D E T E R M I N A

LA PREMESSA fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO dell'inserimento da parte dell' Agenzia delle Entrate Ufficio
Territoriale di Rieti della risoluzione del contratto a seguito della trasmissione della delibera
di G.C. n. 1029 del 11.12.2016;

DI PROCEDERE, nei termini e secondo le modalità previste, al pagamento in favore della
suindicata Agenzia dell'importo di € 266,41 di cui all'Avviso n.
2012/3/001314/000/001/2013/005 di liquidazione dell'imposta Irrogazione delle sanzioni
notificato in data 07.03.2018 per l'omesso versamento al 01.04.2013 dell'imposta di registro
dovuta in solido dalle due parti – proprietà e Comune di Amatrice;

DI PROCEDERE INOLTRE al pagamento all'Agenzia delle Entrate dell'importo
complessivo di € 608,40 per ravvedimento operoso annualità 2014 (€ 204,70) - annualità
2015 (€ 203,10) - annualità 2016 (€ 200,60);

DI IMPUTARE la spesa di € 874,81 sul Capitolo 123 del Bilancio di Previsione 2016-2018;

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.61 del 27-04-2018 AMATRICE

Pag. 2



DI RICHIEDERE a SANTARELLI Cecilia e Eugenia, proprietarie dell'immobile locato, il
rimborso delle seguenti somme:

€ 133,20 pari al 50% dell'avviso di liquidazione emesso dall'Agenzia dell'Entrate;

€ 304,20 pari al 50% per ravvedimento operoso annualità 2014 (€ 102,35) - annualità
2015 (€ 101,55) - annualità 2016 (€ 100,30);

DI DARE INFINE ATTO che l'importo complessivo di € 437,40 verrà introitato al Cap. 713
- Entrata del Bilancio di Previsione 2016-2018.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO  VALERIA LETTERA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 27-04-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 09-05-2018
REG. 792

Copia conforme all’originale.
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VALERIA LETTERA

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.61 del 27-04-2018 AMATRICE

Pag. 3


